[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1072/2020

Solicita informações sobre ações da Secretaria Municipal de Educação com as escolas particulares de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando a imensa crise econômica e recessão que se agravaram com a atual pandemia do COVID-19 com reflexos em vários setores, inclusive nas escolas particulares que atuam no país e no município;

 	Entendendo que é papel da Administração Municipal bem planejar as ações em todos os setores, inclusive no que diz respeito aos reflexos da pós-pandemia na área de escolas particulares, que podem refletir na Rede Municipal de Ensino no caso da descontinuidade de atividades de unidades de ensino desta categoria;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Ocorreu algum tipo de contato, acompanhamento ou entendimentos entre a Administração Municipal, através da Secretaria da Educação, com a rede particular de ensino no município, em especial às que se dedicam ao Ensino Fundamental e Ensino Médio?
2. Se sim, especificar.
3. Se, não qual o motivo?

JUSTIFICATIVA:

	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 24 de junho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador